
Determina Dirigenziale N.201/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.201/2020

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva in
relazione all’appalto per i lavori di  "Cambio d'uso da scuola secondaria di
primo grado a scuola secondaria di secondo grado dell'edificio scolastico sito in
Via Lago di Bracciano." Nomina del Seggio di gara.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.201/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con determinazione a contrarre n. 110 del 03/02/2020 è stato disposto di indire
gara mediante procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dalla L. 55/2019,
per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva nell'ambito dell'intervento
per il “Cambio d'uso da scuola secondaria di primo grado a scuola secondaria di secondo
grado dell'edificio scolastico sito in Via Lago di Bracciano,” da aggiudicarsi secondo il
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

Evidenziato che il Responsabile Unico del Procedimento per la suddetta gara viene
individuato nella persona dell'Ing. Salvatore Ventriglia;

Atteso che con la suddetta determinazione dirigenziale n. 110 del 03/02/2020 è stato
approvato lo schema di lettera di invito, contenente tutte le informazioni necessarie per la
formulazione dell’offerta, da inviare agli operatori economici per la partecipazione alla
procedura negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi;

Rilevato che la lettera di invito è stata inviata ai n. 5 operatori economici selezionati a seguito
di sorteggio effettuato da parte del Dirigente del Settore III - OO.PP., alla presenza di due
testimoni, attingendo dall’elenco di operatori economici attivo presso la stazione appaltante
aggiornato con determina del Dirigente del Settore III n. 1126 del 31 ottobre 2019, in
osservanza  dei  principi  di  non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza;

Considerato che per la presente gara è stata attivata la procedura in modalità telematica
mediante la piattaforma applicativa denominata "Tuttogare" secondo quanto disposto dagli
artt. 40 e 58 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che i termini per la presentazione delle offerte sono scaduti alle ore 10:00 del giorno
25/02/2020;

Visto e richiamato l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla L. 55/2019 in
materia di nomina di commissione di aggiudicazione limitatamente ai casi di aggiudicazione
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nulla disponendo in materia nei
casi di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

Ricordato che nelle linee guida ANAC “Nomina, ruolo e compiti del RUP ….” è prevista la
costituzione di un Seggio di gara istituito ad hoc che possa svolgere le funzioni di controllo
della documentazione amministrativa;

Considerato necessario per questa Stazione Appaltante provvedere in ogni caso alla nomina
del Seggio di gara per la valutazione/verifica delle offerte con criterio del minor prezzo per
l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria di che trattasi, per trasparenza
della procedura di gara;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che ha riconosciuto facoltà e poteri alla dirigenza in
materia di presidenza delle Commissioni di gara e di gestione amministrativa nel senso più
ampio possibile, salvi i limiti di legge;



Determina Dirigenziale N.201/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Vista la dotazione organica attuale del Comune di Fonte Nuova e la possibilità di individuare
componenti interni alla Stazione Appaltante per la nomina del Seggio di gara;

Ritenuto pertanto di individuare, quali componenti del Seggio di gara, i seguenti soggetti:

Presidente - Arch. Fulvio Elio Bernardo - Dirigente del Settore III - OO.PP. 
Componente - Ing. Salvatore Ventriglia - Responsabile del Procedimento
Componente - Geom. Ottaviano Rossi - Instruttore Direttivo Tecnico in servizio presso l'Ente
che svolgerà anche le funzioni di segretario verbalizzante;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 3623 del 03/02/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla L. 55/2019;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

 1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di nominare i componenti del Seggio di gara, nel rispetto e in analogia delle disposizioni in
materia di nomina di commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui agli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 così
come modificato dalla L. 55/2019, per la valutazione/verifica delle offerte inerenti l’appalto
mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
richiamato nelle premesse, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, nelle persone:

Presidente - Arch. Fulvio Elio Bernardo - Dirigente del Settore III - OO.PP. 
Componente - Ing. Salvatore Ventriglia - Responsabile del Procedimento
Componente - Geom. Ottaviano Rossi - Instruttore Direttivo Tecnico in servizio presso l'Ente
che svolgerà anche le funzioni di segretario verbalizzante;

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa per
rimborso ai componenti del Seggio di gara;

4. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore.

                                                                                       Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.201/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


